
VĀRMES 
ATTĪSTĪBAS 
STRATĒĢIJA

2023-2025



VĀRMES 
ATTĪSTĪBAS 
STRATĒĢIJA

virsmērķis

Vienota Vārmes attīstības vīzija un mērķi
kopienas dzīves kvalitātes uzlabošanai.

mērķis I
Aktīva un iekļaujoša iedzīvotāju 

iesaiste un līdzdalība kopienas 
mērķu noteikšanā un 

realizēšanā.

mērķis II

Inovatīvu un ilgtspējīgu 
risinājumu ieviešana dzīves 

kvalitātes uzlabošanai Vārme.

mērķis III
Papildu resursu un 
finansējuma piesaiste 
kopienas vienoto mērķu 
īstenošanai.

mērķis IV
Skaidra un caurspīdīga 
stratēģijas pārvaldība un 
īstenošanas komunikācija.



Vārmes attīstības stratēģija izstrādāta saskaņā ar Kuldīgas novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģiju un citiem nacionālas un reģionālas nozīmes plānošanas 
dokumentiem.

Stratēģija izstrādāta, apzinot Vārmes pagasta iedzīvotāju, uzņēmēju un pagasta 
pārvaldes vēlmes, vajadzības un iespējas. Tās operacionālo daļu plānots regulāri 
atjaunot un papildināt, atbilstoši jaunām prioritātēm, vajadzībām un iespējām.

Stratēģiju izstrādā un tās ieviešanu īsteno
Vārmes attīstības darba grupa, kurā ir pārstāvētas:

– Vārmē darbojošās iedzīvotāju biedrības Vārme un Kur Zeme dara 
(reģistrācijas procesā)

– Aktīvo iedzīvotāju kopiena Omiķu grava
– Vietējie uzņēmēji un citi brīvprātīgie
– Vārmes pagasta pārvalde 



SATURS

Ievads 5

Vārmes pagasts: Konteksts 6

SVID analīze 12

Resursu analīze 15

Vārmes pagasta ilgtermiņa vīzija & stratēģiskie mērķi 17

Operacionālās prioritātes 2023.-2024.gadam 19

Stratēģijas pārvaldība un uzraudzība 33

Iedzīvotāju iesaiste, komunikācija un mobilizācija 35

E-platforma Viedā Vārme 38

Būtiskākie stratēģijas realizācijas soļi 39



IEVADS

Mēs Vārmē ticam vienotai attīstības vīzijai un vietējās kopienas iesaistei tās īstenošanā. Mūsu lielākā vērtība ir vietējo iedzīvotāju vēlme uzlabot 

dzīves kvalitāti, veicināt tūrismu un atbalstīt uzņēmējdarbību Vārmē. Mēs esam daudzveidīgi savās prasmēs un kompetencēs, un vienoti savā 

aizrautībā.

Mūsu vietējo aktīvistu grupas un pašvaldība jau daudzus gadus īsteno dažādus projektus un aktivitātes, lai uzlabotu vietējo infrastruktūru, 

sakārtotu publiski pieejamās teritorijas un bagātinātu pagasta kultūras dzīvi. Veiksmīgas, inovatīvas un ilgtspējīgas attīstības pamatā mēs redzam 

ciešu sadarbību starp pagasta pārvaldi, vietējo sabiedrību un uzņēmējiem, tādēļ esam apvienojušies Vārmes attīstības darba grupā, ar mērķi 

turpināt uzlabot vietējo infrastruktūru, sakārtot publiski pieejamās teritorijas, bagātināt pagasta izglītības, sporta un kultūras dzīvi, attīstīt tūrismu 

un Vārmes atpazīstamību, kā arī veicināt dažādu sabiedrības grupu, īpaši jauniešu, iesaisti. 

Mēs esam izstrādājuši vienotu Vārmes attīstības stratēģiju, ar kopīgu vīziju, mērķiem un prioritātēm, kas ļauj dažādām iedzīvotāju grupām, 

indivīdiem un uzņēmējiem iesaistīties mērķtiecīgā un vienotā Vārmes attīstībā. 

Vieda un ilgtspējīga Vārmes attīstība, mūsuprāt, nozīmē trīs lietas:

VIEDAIS KO 

Mūsu mērķis ir radīt tādu attīstības vīziju, kas 

būtu balstīta uz rūpīgi izzinātām vietējo 

iedzīvotāju un uzņēmumu vajadzībām, 

balstītos spēcīgā SVID faktu analīzē un 

saskanētu ar reģiona ilgtermiņa attīstības 

plāniem. 

VIEDAIS KĀ

Lai risinātu problēmas un ieviestu 

uzlabojumus, mēs vēlamies izzināt un pielietot 

mūsdienīgus un inovatīvus risinājumus, 

metodes un tehnoloģijas, gan plaši iesaistot 

vietējās kopienas ekspertus, gan konsultējoties 

ar ārējiem profesionāļiem.

VIEDAIS KOPĀ 

Lai koordinētu kopējās vīzijas ieviešanu, un 

nodrošinātu plašas iesaistes iespējas, esam 

izveidojuši e-platformu Viedā Vārme, kas ļauj 

vietējiem iedzīvotājiem, uzņēmējiem un 

ziedotājiem viegli pārskatīt, izprast un 

iesaistīties prioritizēto aktivitāšu īstenošanā.

http://www.varme.online/


VĀRMES PAGASTS: KONTEKSTS

IEDZĪVOTĀJI

Šobrīd Vārmes pagastā ir 893 iedzīvotāji. Iedzīvotāju skaits 

pagastā strauji samazinās. Pēdējo 10 gadu laikā tas ir 

sarucis par 17%, bet pēdējo 3 gadu laikā – par 4%. Pēdējā 

gada laikā gan bija vērojama negatīvās tendences 

sabremzēšanās. 

67% no iedzīvotājiem ir darbspējas vecuma iedzīvotāji (14-

65). Liela daļa aktīvi nodarbināto Vārmes iedzīvotāji ir 

nodarbināti ārpus Vārmes pagasta teritorijas.

Pēdējo 3 gadu laikā par 5% samazinājies darbspējas vecuma 

iedzīvotāju skaits, par 2% līdz darbspējas vecuma 

iedzīvotāju skaits un par 1% audzis virs darbspējas vecuma 

iedzīvotāju skaits.

Aptuveni pusi no iedzīvotājiem veido sievietes un pusi 

vīrieši, izņemot virs darbspējas vecuma grupā, kur vīrieši 

veido tikai 38%.

2013 2016 2018 2020 2021 2022 2023

Iedzīvotāju skaits Vārmes pagastā pa gadiem, 
saskaņā ar LV CSP datiem

2020 2021 2022 2023

Iedzīvotāju skaits Vārmes pagastā pa vecuma grupām un 
gadiem, saskaņā ar LV CSP datiem

Virs darbspējas vecuma

Darbspējas vecumā

Līdz darbspējas vecumam



VĀRMES PAGASTS: KONTEKSTS

NOVIETOJUMS

Vārmes pagasts atrodas Kuldīgas novada austrumu daļā 

starp Saldu un Kuldīgu (23 km no Saldus un 22 km no 

Kuldīgas). Pagasta teritorija robežojas ar  Saldus novada 

Šķēdes, Jaunlutriņu un Zirņu pagastiem un Kuldīgas novada 

Skrundas, Snēpeles, Rumbas, Pelču un Kabiles pagastiem. 

Pagasta teritorija aizņem nepilnus 150 kv.km, pārsvarā 

(51%) tie ir mežu masīvi un lauksaimniecības zemju 

teritorijas. Pagasta teritorijā ir arī vairāki purvi.

APDZĪVOTĪBA

Vārme ir vietējas nozīmes pagasta centrs, kurā ir 

izveidojusies izteikti monocentriska struktūra ar relatīvi 

augstu iedzīvotāju koncentrēšanās pakāpi pagasta centrā.



VĀRMES PAGASTS: KONTEKSTS

PAŠDARBĪBAS KOLEKTĪVI UN SABIEDRISKĀ DZĪVE

Vārmē darbojas jauktais vokālais ansamblis Atbalss, amatierteātris Es 

un Tu, vidējās paaudzes deju kolektīvs DimDari, kā arī darbojas līnijdeju

grupa Romance. Aktīvi sporta dzīvē iesaistās florbola komanda Vārme. 

Vārmes sabiedriskajā dzīvē sava vieta ir jauniešu iniciatīvu centra 

Čiekurs jauniešiem un Vārmes senioriem.

Sabiedriskie pasākumi pārsvarā notiek Vārmes pamatskolas zālē un 

sporta hallē, bet vasarās visus sabiedriskās dzīves cienītājus pulcē 

atpūtas parks “Aizupītes” , brīvdabas estrāde „Liepu birzs” un Vārmes 

muižas parks.

Ik gadu Vārmes estrādē tiek rīkotas zaļumballes, notiek gadatirgi, sporta 

spēles un citi tradicionāli pasākumi.

Bibliotēkai un tās rīkotajiem pasākumiem ir būtiska loma sabiedriskās 

dzīves organizēšanā un veicināšanā.

Veiksmīgus attīstības projektus pagastā īsteno biedrība Vārme un aktīvo 

iedzīvotāju kopiena Omiķu grava; dibināšanas procesā ir jauna 

iedzīvotāju biedrība Kur Zeme dara.

PAGASTA PĀRVALDE

Vārmes pagasta pārvalde ir Kuldīgas novada Domes izveidota 

struktūrvienība, kas nodrošina pagasta teritorijā tās iedzīvotājiem un 

citām personām normatīvajos aktos noteikto pašvaldības sniegto 

pakalpojumu pieejamību.

Pagasta pārvaldes galvenās darbības funkcijas ir teritorijas 

sakopšana, pašvaldības īpašumu un autoceļu uzturēšana, kultūras, 

sporta un sabiedriskās dzīves organizēšana, jauniešu un senioru 

kustības veicināšana.

PAŠVALDĪBAS PAKALPOJUMU NODROŠINĀJUMS

Vārmes pagastā ir labs pakalpojumu nodrošinājums: darbojas 

Vārmes pamatskola un pirmskolas izglītības iestāde, tiek nodrošināti 

sociālā dienesta pakalpojumi un bāriņtiesas pakalpojumi.

Pagasta iedzīvotājiem ir pieejama Vārmes bibliotēka, Vārmes sporta 

halle, brīvdabas estrāde, jauniešu centrs.



VĀRMES PAGASTS: KONTEKSTS

CEĻU INFRASTRUKTŪRA

Pagasta administratīvajā teritorijā atrodas pašvaldības autoceļi 

(kopgarums 68,93 km, t.sk. grants segas 59,95 km, melnā seguma 6,89 

km un bez segas ceļi 2,09 km). Pagasta teritoriju šķērso trīs valsts 

autoceļu posmi.

SABIEDRISKAIS TRANSPORTS

Pagasta iedzīvotājiem ir pieejams labs sabiedriskā transporta 

nodrošinājums. Ik dienu iespējams nokļūt uz Rīgu, Ventspili, Saldu un 

Kuldīgu.



VĀRMES PAGASTS: KONTEKSTS

UZŅĒMĒJDARBĪBA

Vārmes pagasta uzņēmēji nodrošina iedzīvotājiem plašu 

kritisko sadzīves pakalpojumu klāstu, t.sk.:

 Veikali Vārpiņa un Mini Citro

 B. Blumbergas frizētava

 B. Altenburgas šūšanas darbnīca

 SIA MD Vārme degvielas uzpildes stacija

 I. Zīles ģimenes ārsta prakse

 Saldus Zaļā aptieka

 Automehāniķu pakalpojumi

Vārmē viens no pamatnodarbošanās veidiem ir lauksaimniecība 

un šeit savu darbību attīsta vairākas spēcīgas zemnieku 

saimniecības, t.sk.:

 Bētas – gaļas ražošana un piensaimniecība

 Ezergaļi – graudkopība

 Skaistmales – graudkopība

 Garīši – dārzeņkopība

 Tempeļi – graudkopība

 Vīķi – piena lopkopība

 Durbīši BIO – piena lopkopība, aitkopība

Vārmē mājvietu raduši arī vairāki nelieli nišas uzņēmumi, no 

kuriem vairāki ir dibināti pēdējo 2 gadu laikā, t.sk.:

 SIA Artlander – galdniecība

 Piemājas saimniecība "Blāzmas" - dārzeņu audzēšana un 

pārstrāde



VĀRMES PAGASTS: KONTEKSTS

APSKATES OBJEKTI / TŪRISMS

Pagastā ir vairākas skaistas un sabiedriski nozīmīgas vietas (attēls 1): 

• Vārmes sv. Miķeļa ev. – luter. baznīca; 

• Vārmes muižas apbūves komplekss, kura kunga mājā kopš 1926.gada 

atrodas Vārmes pamatskola un kuru ieskauj parks ar senām koku 

sugām; 

• Brīvdabas estrāde Liepu birzs, kur vasarās notiek izklaides un kultūras 

pasākumi, t.sk. slavenās Vārmes zaļumballes

• Omiķu grava – dolomīta atsegumi Šķēdes upes kreisajā krastā, kas no 

1977.gada Latvijas aizsargājamo objektu sarakstā (iekļauta Kuldīgas 

novada tūrisma kartē)

• Piemiņas birzs – piemiņas vieta uz Sibīriju izsūtītajiem vārmeniekiem;

• Nūjošanas un pastaigu taka, izveidota 2010.gadā, realizējot ES 

projektu; 

• Atpūtas parks Aizupītes, izveidots 2011.gadā, realizējot ES projektu.

Vārmes pagastā neatrodas nozīmīgas ainaviskas vai īpaši aizsargājamas 

dabas teritorijas, kultūrvēsturiskie objekti vai kultūrtelpas (attēls 2). 

Vārmes tūrisma objekti un to attīstība nav īpaši iekļauta Kuldīgas novada 

vai Kurzemes reģiona tūrisma attīstības stratēģijās.

attēls 1

attēls 2



VĀRMES PAGASTA

SVID ANALĪZE
(stiprās un vājās puses, iespējas un draudi) 



SPĒCĪGĀS PUSES VĀJĀS PUSES

Dzīvesvieta & infrastruktūra

• Ērts ģeogrāfiskais novietojums starp diviem ekonomiski aktīviem 

novadu centriem.

• Sakopta vide un labs sadzīves pakalpojumu klāsts.

• Laba pamatskola, bērnudārza grupa, bibliotēka, jauniešu centrs.

• Skolēnu autobuss.

• Salīdzinoši labi uzturēta un pieejama ceļu infrastruktūra.

• Salīdzinoši labs sabiedriskā transporta nodrošinājums

• Labs interneta pārklājums.

Iedzīvotāju līdzdalība & sociālā iekļaušana

• Spēcīgi pašdarbības kolektīvi un sporta komandas, draudze.

• Aktīva kultūras dzīve un tradīcijas (zaļumballes, gadatirgus u.c.).

• Aktīva un līdzdalīga vietējā kopiena.

• Salīdzinoši augsta darbspējīgā vecuma iedzīvotāju proporcija.

• Atbalsts maznodrošinātajiem pagasta iedzīvotājiem.

Uzņēmējdarbība

• Spēcīgi un attīstībā ieinteresēti vietējie uzņēmēji.

Pārvaldība

• Laba sadarbība starp pagasta pārvaldi, iedzīvotājiem un 

uzņēmējiem.

Tūrisms

• Izteiktu tūrisma objektu un ainavu trūkums; maza tūrisma 

plūsma.

• Ēdināšanas pakalpojumu trūkums.

Dzīvesvieta & infrastruktūra

• Novecojusi centralizētā ūdens un kanalizācijas sistēma ciematā.

• Nav realizētas daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes 

uzlabošanas programmas.

• Skaidra mājokļu politika.

• Neapzināts un pasīvs nekustamā īpašuma komercpiedāvājums 

pagastā.

• Nav skaidrs vietējās infrastruktūras objektu attīstības redzējums 

un atbalsta stratēģija.

Nodarbinātība & sociālā iekļaušana

• Zems vietējās nodarbinātības līmenis un pieejamo darba iespēju 

koordinācijas trūkums.

• Zema e-pratība un e-pakalpojumu lietošana un koordinācija.

Finansējums

• Līdzekļu trūkums infrastruktūras un dzīves kvalitātes uzlabošanai 

(decentralizēta pagasta pārvaldība).

• Trūkst vienota pieejamo atbalsta projektu koordinācija.



IESPĒJAS DRAUDI

• Turpināt vietējās infrastruktūras un pakalpojumu attīstību, lai 

paaugstinātu dzīves kvalitāti un tās novērtējumu vietējo 

iedzīvotāju vidū (un mazinātu potenciālo iedzīvotāju aizplūšanu).

• Piesaistīt pagastam jaunas ģimenes, kas meklē dzīvesvietu 

Kuldīgas vai Saldus novados.

• Plašāk apgūt, koordinēt un popularizēt pieejamos finansiālā 

atbalsta mehānismus dzīves kvalitātes uzlabošanai pagastā, kā arī 

izglītības un uzņēmējdarbības veicināšanai.

• Veicināt attālinātā darba un uzņēmējdarbības iespējas pagastā.

• Plašāk izmantot pašvaldības, uzņēmēju vai privātpersonu īpašumā 

esošās telpas/objektus, aktīvākai sabiedriskās dzīves organizēšanai 

un tūrisma piesaistei.

• Izveidot spēcīgu Vārmes kultūrvēsturisko stāstu, tūrisma piesaistei 

un vietējās identitātes stiprināšanai.

• Straujā iedzīvotāju skaita samazināšanās (kā rezultātā var tikt 

slēgta skola un samazināties citu kritisko pakalpojumu 

pieejamība).

• Jauniešu un ekonomiski aktīvo iedzīvotāju aizplūšana, un senioru 

īpatsvara palielināšanās pagastā.

• Pagasta zemju uzpirkšana lielo investoru vajadzībām, kas 

nesaskan ar pagasta vienoto attīstības vīziju.

• Vārmes attīstības atbalsta un finansējuma 

trūkums/samazināšanās, decentralizētās novada pārvaldības 

kontekstā.

• Mājokļu kredītu nepieejamība lauku īpašumu iegādei



VĀRMES PAGASTA

RESURSU ANALĪZE

Vārmes attīstības stratēģija: UZMETUMS



CILVĒKRESURSI ZINĀŠANAS UN KOMPETENCES

• Šobrīd aktīvo iedzīvotāju kopienas aktivitātēs regulāri iesaistās vai 

tās atbalsta līdz 50 Vārmes iedzīvotāji (~5% no iedzīvotājiem), ar 

labu potenciālu palielināt šo skaitli

• Pagastā darbojas biedrība Vārme, kas veiksmīgi īstenojusi 

attīstības projektus un piesaistījusi Vārmei dažādus atbalsta 

finanšu instrumentus daudzu gadu garumā - Kuldīgas novada 

pašvaldības projekti kultūras nozarē (labdarības koncerts Vārmes 

baznīcā "Torņu sasaukšanās) un sporta nozarē (florbola komandas 

"Vārme" darbībai (katru gadu kopš 2015.gada), LEADER projekts 

tautastērpu iegāde Vārmes pamatskolas kolektīviem (2017.g.), 

Kuldīgas novada pašvaldības projekts "Darīsim paši" koka detaļu 

atjaunošana Pastaigu takā (2019.g.) un ceriņu dobes izveide 

(2018.g.), LEADER projekts digitālo prasmju apguve Vārmes 

iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanai (2022.g.)

• Dibināšanas procesā jauna iedzīvotāju biedrība Kur Zeme dara, 

kuras mērķis ir aktīvi iesaistīties Vārmes attīstības projektu 

īstenošanā un finansējuma piesaistē

• Aktīvo iedzīvotāju kopiena Omiķu grava, ar lielu dalībnieku skaitu, 

augstu pašorganizācijas, mobilizācijas un entuziasma pakāpi

• Lauksaimniecība, lopkopība, graudkopība, dārzeņkopība

• Būvniecības un galdniecības prasmes

• Projektu vadība, grāmatvedība un finansējuma piesaiste

• Mārketings un komunikācijas

• Stratēģiskā vadība, biznesa un finanšu plānošana

• Inženieri, arhitekti, elektriķi, santehniķi

• u.c. prasmes un kompetences



VĀRMES PAGASTA

ILGTERMIŅA VĪZIJA UN 
STRATĒĢISKIE MĒRĶI



MĀJVIETA PIEDERĪBAS VIETA DARBA VIETA PIETURVIETA

V
ĪZ

IJ
A Vārme ir lieliska dzīvesvieta -

drošs, sakopts un mūsdienīgs 

ciemats dabiskā lauku vidē, ērti 

sasniedzams no Kurzemes 

ekonomiski aktīvajiem centriem, 

ar labu infrastruktūru un 

kvalitatīviem pakalpojumiem. 

Iedzīvotāji augsti novērtē dzīves 

kvalitāti Vārmē, un to kā 

dzīvesvietu izvēlas arī 

jaunpienācēji.

Vietējā Vārmes kopiena ir iekļaujoša 

un toleranta, un piekopj ilgtspējīgu 

dzīvesveidu. Iedzīvotāji aktīvi iesaistās 

sabiedriskajā dzīvē un pagasta 

vienoto mērķu sasniegšanā, t.sk. 

apgūstot, izzinot un pielietojot 

inovatīvus un radošus risinājumus un 

modernas tehnoloģijas.

Vietējo uzņēmēju vajadzības 

Vārmes pagastā tiek regulāri 

izzinātas, rodot kopīgus 

risinājumus veiksmīgam 

darbības atbalstam vai tās 

uzsākšanai.

Vārme ir saistoša pieturvieta 

Kurzemes apceļotājiem, ar 

sakoptiem apskates objektiem, 

spēcīgu identitāti un interesantiem 

stāstiem.

Vārmes zaļumballes un gadatirgu 

pazīst visā Kurzemē, un apmeklē 

daudz viesi.

M
ĒR

Ķ
I Uzlabot dzīves kvalitāti 

pagastā, mazināt tā 

depopulāciju un piesaistīt 

jaunus iedzīvotājus.

Veicināt vietējās kopienas 

līdzdalību, izaugsmi un inovāciju 

ieviešanu.

Stiprināt uzņēmējdarbības 

attīstību un jaunu darba 

vietu rašanos pagastā.

Piesaistīt Vārmei viesus un 

tūristus, veicināt tās 

atpazīstamību.



OPERACIONĀLĀS PRIORITĀTES 
2023.-2024.GADAM

STRATĒĢISKO MĒRĶU SASNIEGŠANAI



dzīvesvieta



Stratēģiskais Mērķis:

Uzlabot dzīves kvalitāti, mazināt depopulāciju un piesaistīt pagastam jaunus iedzīvotājus.

Līdz šim realizētās 
aktivitātes
2020-2023 periodā

Mērķis Īstenotājs Finansējums Ieviešana

Projekts "Gājēju ceļa 
atjaunošana, lai uzlabotu 
pakalpojumu pieejamību, 
kvalitāti un sasniedzamību 
Vārmes pagastā"

Atjaunot gājēju ceļu posmā no autoceļa gar Vārmes 
pamatskolu līdz sporta hallei, vietējās teritorijas 
sakārtošanai, lai uzlabotu pakalpojumu pieejamību, 
kvalitāti, padarot to pieejamu plašākai sabiedrības 
daļai.

Kuldīgas novada pašvaldība Kopējais - 29758.43 EUR
LEADER 26782.59 EUR (90%
), pašvaldība 
2975.84 EUR (10%).

Realizēts 
2018.gadā

Projekts "Ikdienas 
satiksmes drošības 
uzlabošana pie Vārmes 
pamatskolas Vārmes 
pagastā"

Uzlabot satiksmes drošību pie Vārmes pamatskolas, 
izbūvējot autobusu un vieglo automašīnu stāvvietas, 
kā arī izveidojot izgaismotu autobusa pieturu skolēnu 
autobusam, tādējādi sakārtojot vietējo teritoriju, lai 
uzlabotu pakalpojumu pieejamību, kvalitāti, padarot to 
pieejamu plašākai sabiedrības daļai, tai skaitā, 
personām ar kustību traucējumiem.

Kuldīgas novada pašvaldība Kopējais - 33301.73 EUR
LEADER 29971.56 EUR (90%
), pašvaldība 3330.17 EUR (
10%).

Realizēts 
2021.gadā

Projekts "Āra lasītavas 
izveide", Kuldīgas novada 
Domes projekta konkurss 
"Darīsim paši".

Veidot mūsdienu prasībām atbilstošu un estētiski 
patīkamu vides objektu - āra lasītavu pie Vārmes 
pagasta bibliotēkas. Pasākumu īstenošana stiprinās 
paaudžu sadarbību, kā arī veicinās skolas vecuma 
bērnu un jauniešu, uzņēmēju un apkārtējo iedzīvotāju 
iesaistīšanos savas apkārtnes sakārtošanā un atbildību 
par sakoptās vietas saglabāšanu.

Iedzīvotāju kopa 800 EUR Realizēts 2022. 
gadā

DZĪVESVIETA



Stratēģiskais Mērķis:

Uzlabot dzīves kvalitāti, mazināt depopulāciju un piesaistīt pagastam jaunus iedzīvotājus.

Operacionālās prioritātes
2023-2024 periodam

Mērķis Partneri Īstenotājs Finansējums Termiņš

Brīvdabas estrādes "Liepu birzs" sēdvietu 
zonas atjaunošana

Atjaunot brīvdabas estrādes sēdvietu 
zonu, nodrošinot iedzīvotājiem ērtāku un 
kvalitatīvāku kultūras pakalpojumu 
pieejamību

Vārmes pagasta 
pārvalde

50000 2025.g.

Izveikt Vārmes iedzīvotāju e-aptauju, par 
dzīves kvalitāti pagastā un 
nepieciešamiem uzlabojumiem.

Izzināt un noteikt pagasta iedzīvotājiem 
svarīgākās prioritātes dzīves kvalitātes 
uzlabošanai, t.sk. vietējo skolnieku 
jauniešu intereses un senioru vajadzības

• Vārmes attīstības darba 
grupa

Biedrība Kur Zeme 
dara

N/A, 
brīvprātīgais 
darbs.

SEP’23

Izstrādāt būtiskāko dzīves kvalitātes 
uzlabojumu ieviešanas plānu 2023.-2024. 
gadam, apzinot un izvēloties 
piemērotākos finansiālā atbalsta 
instrumentus un īstenotājus.

Veicināt dzīves kvalitātes uzlabošanos 
Vārmes pagastā. Iesaistīt pagasta 
attīstības veicināšanā plašākas iedzīvotāju 
grupas, t.sk. jauniešus

• Vārmes attīstības darba grupa Brīvprātīgais 
darbs
(katrai 
aktivitātei tiks 
noteikts 
atsevišķi).

SEP’23

Izveidot un iedzīvināt Vārmes iedzīvotāju 
e-portālu (ar piekļuvi no pagasta mājas 
lapas) ar interaktīvu sadaļu «īpašumi 
Vārmē».

Atbalstīt dzīvesvietas meklētājus un 
piedāvātājus Vārmes pagastā.

• Vārmes pagasta pārvalde
• Vārmes attīstības darba 

grupa

Biedrība Kur Zeme 
dara

N/A, 
brīvprātīgais 
darbs.

JAN’24

Izstrādāt un īstenot digitālā mārketinga 
kampaņu sociālajos tīkos «Labi dzīvot 
Vārmē!»

Stiprināt Vārminieku identitāti un 
lojalitāti, veicināt Vārmes kā potenciālās 
dzīves vietas atpazīstamību.

• Vārmes pagasta pārvalde Biedrība Kur Zeme 
dara

Jāatrod un 
jāpiesaista + 
brīvprātīgais 
darbs.

MAR’24

DZĪVESVIETA



piederības vieta



Stratēģiskais Mērķis:

Veicināt vietējās kopienas līdzdalību, attīstību un inovāciju izmantošanu.

Līdz šim realizētās aktivitātes
2020-2023 periodā

Mērķis Īstenotājs Finansējums Ieviešana

Projekts "KOPA / projekts "Kopienu pārdomāta 
attīstība"

Sekmēt kopienu iesaisti savu vajadzību 
apzināšanā un risinājumu īstenošanā, sniedzot 
tām atbalstu un stiprinot to ilgtspējīgu izaugsmi.
Projekta ietvaros Vārmes pagasta kopiena pēc 
lektoru apmācībām labiekārtoja Omiķu gravu 
(atjaunoja ugunskura vietu, izveidoja 
informatīvu stendu, izvietoja Vārmes 
pamatskolas audzēkņu gatavotos putnu būrīšus, 
izveidoja nožogojumu gar gravu).

• Biedrība “Darīsim 
paši!”

• Iedzīvotāju kopiena 
Omiķu grava.

Speciālistu lektoru 
apmācības (780.00 
EUR)

Realizēts 
2022.gadā

Apmācības „Digitālo prasmju apguve Vārmes 
iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanai”

Apmācīt Vārmes pagasta iedzīvotājus digitālo 
prasmju apguvei , lai uzlabotu viņu digitālās 
prasmes ikdienas vajadzībām un līdz ar to arī 
dzīves kvalitāti lauku reģionā.

Biedrība Vārme Kopējais - 2700.00 
EUR LEADER 
2430.00 EUR (90%), 
pašvaldība 270.00 
EUR (10%).

Realizēts 
2022.gadā

Vasaras nometne "Iepazīsti Vārmi", Kuldīgas 
novada Domes projekta konkurss

Lietderīga laika pavadīšana vasaras brīvlaikā, 
vietējās kopienas cilvēku vēstures un šodienas 
izzināšana.

Edīte Krasnopa 1000 EUR Realizēts 
2023. gadā

PIEDERĪBAS 
VIETA



Stratēģiskais Mērķis:

Veicināt vietējās kopienas līdzdalību, attīstību un inovāciju izmantošanu.

Līdz šim realizētās aktivitātes
2020-2023 periodā

Mērķis Īstenotājs Finansējums Ieviešana

Projekts "Katram savu tautastērpu Latvijas 
simtgadei!"

Iegādāties tautastērpus Vārmes pagasta skolas 
skolēnu tautas deju kolektīva " Dimdariņi" visu 
vecumu dejotājiem un lina tērpus abiem skolas 
koriem, kā arī iegādāties mobilu tērpu gludināšanas 
sistēmu un skapi tērpu uzglabāšanai, lai atbalstītu 
Latvijas kultūras mantojuma tradīciju popularizēšanu 
un saglabāšanu.

Biedrība Vārme Kopējais-
23436.76 EUR LEAD

ER 21093.08 EUR (9
0%), pašvaldība 
2343.68 EUR (10%).

Realizēts 
2018.gadā

Projekts Finansējuma saņemšanai florbola klubam 
"Vārme"

Atbalstīt FK "Vārme" darbību. Biedrība Vārme Kopējais - 1200 EUR 
- pašvaldība 100%

Realizēts 
2020.gadā

Projekts "Labdarības koncerts "Torņu sasaukšanās" Veicināt Vārmes baznīcas torņa atjaunošanu Biedrība Vārme Kopējais - 460 EUR -
pašvaldība 100%

Realizēts 
2020.gadā

Projekts Finansējuma saņemšanai florbola 
klubam "Vārme"

Atbalstīt FK "Vārme" darbību Biedrība Vārme Kopējais - 1200 
EUR - pašvaldība 
100%

Realizēts 
2021.gadā

Projekts "Labdarības koncerts "Torņu sasaukšanās" Veicināt Vārmes baznīcas torņa atjaunošanu Biedrība Vārme Kopējais - 740 EUR -
pašvaldība 100%

Realizēts 
2022.gadā

PIEDERĪBAS 
VIETA



Stratēģiskais Mērķis:

Veicināt vietējās kopienas līdzdalību, attīstību un inovāciju izmantošanu.

Operacionālās prioritātes
2023-2024 periodā

Mērķis Partneri Īstenotājs
Finansējum
s

Termiņš

Maizes svētki Vārmes muižā Veicināt pagasta iedzīvotāju identitātes 
apzināšanos un pašapziņas veidošanos, 
iepazīties ar pagasta vēsturi

Biedrība Vārme, vietējie 
iedzīvotāji un uzņēmēji

Vārmes pagasta 
pārvalde

4000 EUR 2023.g.
augusts

Vārmes ģerboņa izstrāde Veicināt pagasta iedzīvotāju patriotiskās 
un piederības izjūtas

Vārmes pagasta 
pārvalde

1200 EUR 2023.g.
Novembris

Labdarības koncerts "Torņu sasaukšanā" 
Vārmes baznīcā

Atjaunot Vārmes baznīcas vēsturisko 
torni

Vārmes pagasta pārvalde, 
Vārmes ev.-luter. draudze

Biedrība Vārme 700 EUR 2023.g.
jūlijs

Mākslinieka rezidence Vārmes pagastā Izveidot jaunu kultūras pakalpojuma 
piedāvājumu

Kuldīgas novada 
pašvaldība

Vārmes pagasta 
pārvalde

200 EUR 2023.g.
augusts

PIEDERĪBAS 
VIETA



Stratēģiskais Mērķis: 

Veicināt vietējās kopienas līdzdalību, attīstību un inovāciju izmantošanu.

Operacionālās prioritātes
2023-2024 periodā

Mērķis Partneri Īstenotājs Finansējums Termiņš

Iestrādāt Vārmes attīstības stratēģiju  un 
operacionālo prioritāšu ieviešanas 
uzraudzību digitālā platformā Viedā 
Vārme www.varme.online (pieejama no 
Vārmes pagasta mājas lapas).

Nodrošināt vienotu un koordinētu 
kopējās attīstības vīzijas ieviešanu, kas 
ļautu katram vietējam iedzīvotājam, 
aktīvistu grupām, uzņēmumiem un 
ziedotājiem viegli pārskatīt, izprast  un 
iesaistīties prioritizēto aktivitāšu 
īstenošanā. 

• Vārmes pagasta pārvalde
• Vārmes attīstības darba 

grupa

Biedrība Kur 
Zeme dara

N/A, brīvprātīgais 
darbs

JUL’23

Izveidot un iedzīvināt interaktīvu Vārmes 
iedzīvotāju e-portālu (ar piekļuvi no 
pagasta mājas lapas), ar dažādu 
kategoriju digitālo sludinājumu sadaļu un 
citām vietējai kopienai būtiskām satura 
sadaļām

Komunikācijas un informācijas aprites 
uzlabošana un e-pieejamības 
nodrošināšana, par kopienai būtiskām 
ikdienas lietām

• Vārmes pagasta pārvalde
• Vārmes attīstības darba 

grupa

Biedrība Kur 
Zeme dara

Jāatrod un 
jāpiesaista + 
brīvprātīgais 
darbs

JAN’24

PIEDERĪBAS 
VIETA

http://www.varme.online/


darba vieta



Stratēģiskais Mērķis: 

Stiprināt uzņēmējdarbības attīstību un jaunu darba vietu rašanos pagastā. 

Operacionālās prioritātes
2023-2024 periodā

Mērķis Partneri Īstenotājs Finansējums Termiņš

Izveidot un iedzīvināt Vārmes iedzīvotāju 
e-portālu (ar piekļuvi no pagasta mājas 
lapas) ar interaktīvām sadaļām «darbs 
Vārmē» un «pakalpojumi Vārmē».

Atbalstīt darba meklētājus un 
piedāvātājus Vārmes pagastā.
Atbalstīt vietējos pakalpojumu sniedzējus 
un piedāvātājus.

• Vārmes pagasta pārvalde
• Vārmes attīstības darba 

grupa
• Vietējie uzņēmēji

Biedrība Kur Zeme 
dara

N/A, 
brīvprātīgais 
darbs.

JAN’24

DARBAVIETA



pieturvieta



Stratēģiskais Mērķis:

Piesaistīt Vārmei viesus un tūristus, veicināt tās atpazīstamību.

Operacionālās prioritātes
2023-2024 periodā

Mērķis Partneri Īstenotājs Finansējums Termiņš

Tehnikas objekta "Zirgvilkmes pļāvējs -
vālotājs" izveide

Veicināt tūrisma attīstību pagastā Biedrība Vārme Vārmes pagasta 
pārvalde

1200 EUR 2024.g.

Vēsturiskās ēkas "Ērbērģis" atjaunošanas 
uzsākšana ar mērķi - izveidot mākslas 
rezidenci, muzeju

Veicināt jaunas kultūrvietas izveidi, 
mākslinieku piesaisti radošo ideju 
realizācijai

Privāta persona Privāts 
finansējums

2025.g.

Kuldīgas novada pašvaldības iedzīvotāju 
iniciatīvu konkursa "Darīsim paši" projekts 
“Omiķu gravas skatu laukums”

Izveidot Omiķu gravā pakāpienus līdz 
Šķēdes dzirnavezera krastam ar skatu 
vietas platformu.

• Kuldīgas novada pašvaldība
• Iedzīvotāju kopiena Omiķu grava

Iedzīvotāju 
grupa "Omiķu
grava"

800.00 EUR 2023.g.

Izveidot spēcīgu Vārmes vizuālo identitāti 
un kultūrvēsturisko mārketinga stāstu 
kopumu.

Palielināt tūrisma apjomu, veicināt 
Vārmes atpazīstamību un stiprināt 
vietējo iedzīvotāju identitāti.

• Vārmes pagasta pārvalde,
• Vārmes attīstības darba grupa,
• Vietējā novadpētniecības aktīvistu 

grupa, nodrošinot pagasta 
iedzīvotāju iesaisti un 
apspriešanu.

Biedrība Kur 
Zeme dara

N/A, brīvprātīgais 
darbs

DEC’23

Apzināt pašvaldības, uzņēmēju un 
privātpersonu īpašumā esošās teritorijas 
un objektus Vārmes pagastā, ar tūrisma 
piesaistes potenciālu. Izpētīt iespējas un 
definēt tālāko rīcības plānu šo objektu 
attīstīšanai.

Paplašināt tūrisma objektu skaitu un 
daudzveidību Vārmē, tūrisma plūsmas 
palielināšanai.

• Vārmes pagasta pārvalde
• Vārmes attīstības darba grupa
• Pagasta iedzīvotāji un uzņēmēji

Brīvprātīgais darbs 
(katrai aktivitātei 
tiks noteikts 
atsevišķi).

DEC’23

PIETURVIETA



Stratēģiskais Mērķis: 

Piesaistīt Vārmei viesus un tūristus, veicināt tās atpazīstamību.

Operacionālās prioritātes
2023-2024 periodā

Mērķis Partneri Īstenotājs Finansējums Termiņš

Izstrādāt vienotu un paplašinātu Vārmes 
tūrisma objektu maršrutu, t.sk. 
interaktīvas tūrisma kartes un vides 
mārketinga objektu izveidi

Palielināt tūrisma apjomu; stiprināt 
vietējo tūrisma objektu atpazīstamību (e-
atpazīstamība un e-pieejamība).

• Vārmes pagasta pārvalde
• Vārmes attīstības darba 

grupa
• Pagasta iedzīvotāji un 

uzņēmēji

Biedrība Kur Zeme 
dara

N/A, 
brīvprātīgais 
darbs

FEB’24

Iekļaut un veicināt Vārmes tūrisma 
objektus un iespējas Kuldīgas novada 
maršrutos un reklāmmateriālos

Palielināt tūrisma apjomu; stiprināt 
vietējo tūrisma objektu atpazīstamību (e-
atpazīstamība un e-pieejamība).

• Vārmes pagasta pārvalde
• Vārmes attīstības darba grupa
• Kuldīgas novada tūrisma attīstības aģentūra

2024.g.

Izstrādāt un īstenot digitālā mārketinga 
kampaņu sociālajos tīkos «Apceļo 
Vārmi!»

Palielināt tūrisma apjomu, veicināt 
Vārmes atpazīstamību un stiprināt vietējo 
iedzīvotāju identitāti.

• Vārmes pagasta pārvalde
• Vārmes attīstības darba 

grupa

Biedrība Kur Zeme 
dara

Jāatrod un 
jāpiesaista + 
brīvprātīgais 
darbs.

MAI’24

Geo-catching slēpņu izvietošanas
konkurss vietējiem jauniešiem pa Vārmes 
skaistākajām vietām.

Piesaistīt geo-catching tūristus, veicināt 
Vārmes atpazīstamību, iesaistīt jauniešus.

• Vārmes pagasta pārvalde
• Vārmes pamatskola

Biedrība Kur Zeme 
dara

Jāatrod un 
jāpiesaista + 
brīvprātīgais 
darbs.

SEP’24

PIETURVIETA



STRATĒĢIJAS PĀRVALDĪBA 
UN UZRAUDZĪBA



STRATĒĢIJAS PĀRVALDĪBA

Stratēģijas ieviešanu pārvaldīs Vārmes attīstības darba grupa, kuras sastāvā ir biedrību Vārme un Kur Zeme dara pārstāvji, aktīvo iedzīvotāju kopienas 

Omiķu grava , Vārmes pagasta pārvaldes un pašvaldības iestāžu pārstāvji, un citi ieinteresētie pagasta iedzīvotāji un uzņēmēji. Grupas darbu koordinē 

divi no tās dibinātājiem – Signe Petrēvica un Artūrs Palsāns, ciešā sadarbībā ar Vārmes pagasta pārvaldes vadītāju, kuru uzdevums ir nodrošināt 

regulāru komunikāciju un darbību stratēģijas ieviešanas koordinēšanai un plānošanai, kā arī piesaistīt jaunus aktīvistus Vārmes attīstības veicināšanai 

un atbalstam. Visi daba grupas dalībnieki ir tiesīgi plānot un ieviest attīstības idejas. Stratēģijas ieviešana ir balstīta uz plašu brīvprātīgā darba 

organizēšanu un papildu finansējumu avotu piesaistīšanu (gan no pašvaldības un pieejamajiem projektiem, gan no ziedojumiem un privātā 

finansējuma avotiem).

UZRAUDZĪBA

Tiks rīkotas regulāras Vārmes attīstības darba grupas sanāksmes, darbības uzraudzības nodrošināšanai un jaunu vajadzību identificēšanai un 

aktivitāšu plānošanai (ne retāk kā reizi ceturksnī). Atbildība par stratēģijas ieviešanas uzraudzību pieguļ Vārmes attīstības darba grupas vadītājiem. E-

platforma Viedā Vārme nodrošinās uzraudzības caurspīdīgumu un plašas iesaistes iespējas.



IEDZĪVOTĀJU IESAISTE, 
KOMUNIKĀCIJA UN MOBILIZĀCIJA



Vārmes attīstības darba grupa ir atvērta un tajā var iesaistīties visi interesenti. Interesenti var uzzināt par darba grupas aktivitātēm un 

iespējām tajās iesaistīties Vārmes pagasta mājas lapā, kurā ir ievietota saite uz Viedā Vārme e-platformu, kurā var iepazīties ar Vārmes 

attīstības stratēģiju un pārlūkot visu operacionālo prioritāšu progresu, pieteikties brīvprātīgajam darbam, ziedot līdzekļus, balsot par dažādām 

izvēlēm un pieteikties cita veida iesaistei. Kā alternatīvo kanālu sociāli pasīvajiem un digitāli neaktīvajiem iedzīvotājiem plānots turpināt 

izmantot bibliotēku, pagasta pārvaldi, ziņojumu dēli, skolu utt.

Darba grupas uzdevums ir piesaistīt operacionālo prioritāšu ieviešanai vietējos ekspertus un brīvprātīgos, uzrunājot tos individuāli pēc 

vajadzības. Darba grupa iekšējās komunikācijas vajadzībām izmanto WhatsApp tērzēšanas grupu. 

Realizētās iniciatīvas plānots plaši komunicēt visos pagasta komunikācijas rīkos (t.sk. mājas lapā un Facebook lapā, kā arī Kuldīgas novada 

mēdijos), veicinot atpazīstamību un vairojot iesaisti.

Vārmes 
pagasta 

mājas lapa

Vārmes 
pagasta 

facebook

e-platforma 
Viedā Vārme

vīzija, prioritātes & 
iesaistes iespējas

Vārmes 
attīstības 

stratēģija & 
prioritātes

Vārmes 
attīstības darba 

grupa

Rezultāti

Iesaiste
Ziņojumi, pieteikumi, 
ziedojumi, balsojumi Līdzstrāde

Pagasta pārvalde, 
bibliotēka, skola, 

ziņojumu dēlis utt.

Iekšējās informācijas aprites shēma.

Alternatīvās komunikācijas & iesaistes kanāls



mana vieta



Kas ir e-platforma Viedā Vārme?
Inovatīvs un interaktīvs Vārmes 
attīstības plānošanas rīks

Pieejams visiem Vārmes iedzīvotājiem un atbalstītajiem caur 
Vārmes pagasta mājas lapu.

Tajā iespējams ērti pārlūkot Vārmes attīstības mērķus un iepazīties 
ar prioritizētajām aktivitātēm, kā arī pieteikties līdzdalībai, dalīties 
ar idejām, balsot, veikt ziedojumus konkrētām aktivitātēm utt.

Platformā atrodams Darba grupas aktivitāšu kalendārs un dažādas 
pieteikuma formas.

Vārmes attīstības darba grupa izmanto platformu savu aktivitāšu 
plānošanai, uzraudzībai un koordinēšanai. 

Platformā vienotā veidā būs pieejama arī plašāka informācija 
biedriem par dažādām projektu iespējām, darbosies atbalsta 
forums ieteikumiem.

www.varme.online

http://www.varme.online/
http://www.varme.online/


BŪTISKĀKIE STRATĒĢIJAS REALIZĀCIJAS SOĻI

12 JUL
Stratēģijas 
konsultatīvais 
rāmis

19 JUL
Stratēģijas 
papildinājumi, 
uzlabojumi



21 JUL
e-platformas 
Viedā Vārme 
palaišana

23 JUL
Viedā Ciema 
pieteikuma 
iesniegums

AUG
Vārmes attīstības 
darba grupas 
stratēģiskā 
sanāksme

OKT
Paplašinātais 
pagasta dzīves 
kvalitātes 
uzlabošanas plāns

DEC
Paplašinātais 
Vārmes 
tūrisma 
attīstības plāns

AUG-SEP
Iedzīvotāju 
aptaujas 
palaišana

no JAN
2024.gada 
operacionālo 
prioritāšu 
īstenošana


